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1. Úvod

Téma vzdělávání osob se zdravotním postižením jsem si vybrala proto, že jej

považuji za velmi důležité a zároveň poměrně málo prozkoumané z pohledu ústavního

práva. Důležitost tématu vidím ve spojení dvou velmi podstatných oblastí lidských práv.

Na jedné straně jde o osoby se zdravotním postižením jako velmi zranitelnou skupinu,

jejíž lidská práva je třeba chránit a naplňovat s ohledem na specifické potřeby těchto osob.

Na druhé straně potom figuruje právo na vzdělání jako základní lidské právo, které vyvěrá

z lidské důstojnosti a jeho naplnění je předpokladem uplatnění dalších lidských práv.

Právo na vzdělání je klíčem k rozvoji jednotlivce i společnosti jako celku.

Osoby se zdravotním postižením, tělesným i duševním, tvoří významnou část

společnosti. Jako specifický subjekt lidských práv jsou přitom ve větší míře pojímány až

ve druhé polovině 20. století. Listina základních práv a svobod se osobám se zdravotním

postižením věnuje jen okrajově a spíše ochranitelským způsobem. Na mezinárodním poli

je zatím nejvýznamnějším instrumentem Úmluva o právech osob se zdravotním

postižením, která vznikla na půdě OSN a její smluvní stranou je i Česká republika.

Hlavním cílem této úmluvy je plné začlenění osob se zdravotním postižením do

společnosti. Jedním z prostředků, kterými má být dosaženo začlenění, je právě vzdělávání

osob se zdravotním postižením.

Na začátku práce nejprve odděleně popisuji koncept zdravotního postižení

z hlediska ústavního práva a koncept práva na přístup ke vzdělání jako základního

lidského práva. Ze syntézy těchto dvou oblastí je cílem stanovit ústavněprávní záruky,

požadavky na „ideální“ vzdělávací systém, který by osobám se zdravotním postižením

skutečně a efektivně zajistil právo na přístup ke vzdělání.

Uvědomuji si, že stanovení způsobu vzdělávání osob se zdravotním postižením,

který by nejlépe vyhovoval jejich potřebám, je záležitostí především pedagogiky,

psychologie, medicíny a dalších příbuzných věd. Stanovení ústavněprávních požadavků

na vzdělávací systém se proto neobejde bez těchto věd. Celé téma je interdisciplinární,

a proto není možné uvěznit se ve striktně právním světě, bez ohledu na ostatní vědní

obory. Není však v možnostech této práce (ani mých) obsáhnout celé téma z pohledu

všech vědních disciplín, které se jej dotýkají. Téma je proto zpracováno primárně

z právního úhlu pohledu, stále však s ohledem na jeho interdisciplinární charakter.

Zároveň jsem si vědoma, že nastavení vzdělávacího systému, jeho koncepce

a financování jsou do jisté míry otázkou politickou. Domnívám se však, že pedagogické
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i politické rozhodování o způsobu vzdělávání má své limity. Tyto limity jsou udávány

ústavněprávními a obecně lidskoprávními požadavky na vzdělávání osob se zdravotním

postižením, v jejichž rámci se musí právní úprava držet. Tyto požadavky se samozřejmě

odvíjejí od dynamických poznatků různých věd. Právě nalezení a pojmenování těchto

ústavněprávních záruk, na kterých je při nastavení vzdělávacího systému zdravotně

postižených třeba trvat, je prvním cílem této práce.

Ústavněprávní záruky práva zdravotně postižených na přístup ke vzdělání

vyplývají z Listiny základních práv a svobod. Další záruky můžeme nalézt

v mezinárodních úmluvách o lidských právech, které jsou v České republice přímo

aplikovatelné a jsou součástí referenčního rámce pro účely přezkumu ústavnosti

Ústavním soudem. Jedná se zejména o Úmluvu o právech osob se zdravotním postižením,

Úmluvu o právech dítěte, Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních

právech a Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod. Další záruky

práva zdravotně postižených na vzdělání můžeme nalézt také v evropském právu. Právo

zdravotně postižených na přístup ke vzdělání se vztahuje na všechny úrovně vzdělávání,

za nejpodstatnější však považuji základní úroveň, které bude proto v této práci věnován

největší prostor.

V návaznosti na ústavněprávní záruky práva zdravotně postižených na přístup ke

vzdělání je dalším cílem této práce posoudit realizaci těchto záruk v českém právním

řádu. Pro tyto účely bude třeba nejprve stručně popsat dynamický vývoj, kterým

vzdělávání osob se zdravotním postižením v České republice prošlo a prochází. České

školské právo v oblasti vzdělávání osob se zdravotním postižením absolvuje reformu,

jejímž spouštěčem byl mimo jiné rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci

D.H. a ostatní proti České republice.

Tato práce se věnuje především přístupu osob se zdravotním postižením

k základnímu vzdělávání, ačkoli závěry o této úrovni vzdělávání jsou přiměřeně

aplikovatelné i na ostatní stupně vzdělávací soustavy včetně vysokoškolského

a celoživotního vzdělávání. V současné právní úpravě přístupu zdravotně postižených ke

vzdělání je nejpodstatnějším předpisem školský zákon a jeho prováděcí vyhláška,

především v části, ve které upravuje vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími

potřebami. Další relevantní předpisy jsou také antidiskriminační zákon a předpisy

obecného správního práva. Výsledkem této práce bude pojednání o současné právní

úpravě, včetně krátkého shrnutí jejího vývoje, z hlediska ústavněprávních záruk práva

zdravotně postižených na přístup ke vzdělání. Cílem poslední části práce je zjistit, zda
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a jakým způsobem jsou jednotlivé záruky tohoto práva dostatečně zakotveny a efektivně

realizovány.
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2. Ústavněprávní ochrana osob se zdravotním postižením

Podle Světové zdravotnické organizace (dále jen „WHO“) je v současnosti na

světě více než miliarda osob se zdravotním (tělesným i duševním) postižením, což

znamená, že tyto osoby tvoří 15 % světové populace.1 Podle údajů Českého statistického

úřadu (dále jen „ČSÚ“) tvoří osoby se zdravotním postižením 10,2 % populace České

republiky. 2 Je tedy zřejmé, že osoby se zdravotním postižením tvoří nezanedbatelnou

část společnosti a dohromady formují velmi početnou, byť různorodou, menšinu, která

vzhledem ke svojí zranitelnosti vyžaduje pozornost z hlediska právní úpravy.

2.1. Definice zdravotního postižení a její vývoj

Pojmové vymezení zdravotního postižení, tedy určení okruhu osob chráněných

jako součást této skupiny, se v průběhu času proměňovalo, zejména v reakci na vývoj

medicíny, psychologie a sociologie. V této souvislosti se hovoří o posunu od lékařského

(někdy také charitativního) k sociálnímu pojetí zdravotního postižení. 3 Společným

znakem obou pojetí zdravotního postižení je jeho dlouhodobost či trvalost, která jej

odlišuje od krátkodobě zhoršeného zdravotního stavu.

Lékařský a sociální model zdravotního postižení přistupují k vymezení pojmu

z opačných stran. Lékařský model vychází z představy, že zdravotně postiženými jsou

osoby, které naplňují určitou lékařskou diagnózu. Přičemž seznam takto „chráněných“

lékařských diagnóz stanoví zákonodárce, může se měnit a zpravidla bývá taxativní.

Osoby, které nenaplní žádnou z vymezených diagnóz, nejsou chráněny jako zdravotně

postižené, naopak osoba, která diagnózu naplní, ačkoli jí tato diagnóza nezpůsobuje

v životě obtíže, může být chráněna jako zdravotně postižená. Sociální model naopak

posuzuje zdravotní postižení podle jeho potenciálu bránit člověku ve společenském

uplatnění a zapojení. Nezáleží zde tedy na medicínské diagnóze, ale na skutečném vlivu

postižení na daného jednotlivce.

1 WORLD HEALTH ORGANIZATION (WHO). WHO global disability action plan 2014-2021:

Better health for all people with disability [online]. Ženeva: WHO Document Production Services, 2014

[cit. 2017-03-04]. Dostupné z:

http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/199544/1/9789241509619_eng.pdf?ua=1
2 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD (ČSÚ). Přehled klíčových výsledků šetření VŠPO 13 [online].

2014, s. 52-54 [cit. 2017-03-04]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/documents/10180/20543019/k5_260006-14.pdf/a5d429de-3ca1-4604-afe2-

5a8b69952f52?version=1.0

[…]


postižením se v posledních letech velmi proměnila, a to převážně k lepšímu.

V současnosti tak naplňuje většinu ústavněprávních záruk práva zdravotně postižených

na přístup ke vzdělání. Zároveň jsem v práci nastínila některé oblasti, které jsou v tomto

ohledu slabší a kde je tedy prostor pro další kroky reformy, která v současnosti probíhá.

Česká republika je dle mého názoru na dobré cestě k efektivnímu naplňování práva
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zdravotně postižených na vzdělání, důležité je nyní v pokračovat nastaveným směrem. Je

pochopitelné, že cesta nebude jednoduchá ani rychlá, obzvláště vzhledem k tomu, že

zajištění práva na vzdělání vyžaduje velké finanční výdaje státu.

Téma lidských práv osob se zdravotním postižením je velmi obsáhlé a rozhodně

se neomezuje pouze na právo na přístup ke vzdělání. Za obzvláště zajímavá témata

v tomto ohledu považuji např. omezení osobní svobody v pobytových zařízeních pro

duševně postižené, omezování svéprávnosti nebo právo osob se zdravotním postižením

být slyšeny ve věcech, které se jich týkají. Oblasti lidských práv osob se zdravotním

postižením bych se ráda nadále věnovala ve své disertační práci.

Závěrem bych chtěla dodat, že kromě reformy právní úpravy školství je v oblasti

začleňování osob se zdravotním postižením do společnosti potřeba dosáhnout ještě jedné

změny. A tou je změna v myšlení každého z nás. Ať už jde o společenskou inkluzi osob

se zdravotním postižením, nebo jakékoli jiné menšiny, žádná právní úprava nemůže

dosáhnout tohoto cíle, pokud se nesetká s chápající a tolerantní společností.
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Shrnutí

Tématem práce jsou ústavněprávní záruky práva zdravotně postižených na přístup

ke vzdělání. Osoby se zdravotním postižením, tělesným i duševním, tvoří významnou

část společnosti. Jako specifický subjekt lidských práv jsou však tyto osoby pojímány až

v druhé polovině 20. století, a to nejprve jako subjekty ochrany a sociálního zabezpečení,

teprve později s cílem plného zapojení těchto osob do společnosti. Nejvýznamnějším

mezinárodním instrumentem na tomto poli je Úmluva o právech osob se zdravotním

postižením, která byla přijata na půdě OSN v roce 2006.

Právo na vzdělání je důležitým lidským právem, které vyvěrá z lidské důstojnosti.

Vzdělání předpokladem pro výkon dalších práv a je jedním z klíčových prostředků

k začlenění osob se zdravotním postižením do společnosti. Zdravotní postižení může být

často překážkou či diskriminačním důvodem v přístupu ke vzdělání. Proto je nutné v této

oblasti věnovat osobám se zdravotním postižením zvláštní pozornost.

Cílem práce je pojmenovat hlavní ústavněprávní záruky práva zdravotně

postižených na přístup ke vzdělání. Pramenem těchto záruk je jednak Listina základních

práv a svobod s ohledem na judikaturu Ústavního soudu. Práce ale zohledňuje i záruky

vyplývající z mezinárodních lidskoprávních úmluv, jichž je Česká republika smluvní

stranou, včetně judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Ústavněprávní záruky jsou

v práci rozděleny do těchto skupin: dostupnost, fyzická a ekonomická přístupnost,

obsahová a formální vhodnost a přizpůsobivost vzdělávání, dále důraz na nejlepší zájem

dítěte a soudní přezkum rozhodování o právu na vzdělání.

Dále se práce zabývá českou právní úpravou a jejím dynamickým vývojem, který

nastal zejména po rozsudku Evropského soudu pro lidská práva ve věci D.H. a ostatní

proti České republice. Současná právní úprava vzdělávání osob se zdravotním postižením

na základní úrovni, které se tato práce věnuje především, je obsažena zejména ve

školském zákoně a jeho prováděcích předpisech. Práce hodnotí tuto právní úpravu

z hlediska výše jmenovaných ústavněprávních záruk práva zdravotně postižených na

přístup ke vzdělání.
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Summary

The topic of the thesis are constitutional guarantees of the right of persons with

disabilities to education. Both physically and mentally disabled persons form a significant

part of the society. However, they have not been considered a specific subject of human

rights until the second half of the 20th century. At first, they were protected as a subject

of social security and charity. Nowadays the regulation is focused on social inclusion of

persons with disabilities. The most important international legal instrument in this field

is the Convention on the Rights of Persons with Disabilities which was adopted by the

United Nations in 2006.

The right to education is a substantial human right and it arises from human

dignity itself. Education is also a requisite for the execution of other rights and it is a key

means for social inclusion of persons with disabilities. Disability can often be an obstacle

or a reason for discrimination in access to education. Thus it is necessary to pay special

attention to persons with disabilities in this field.

The aim of the thesis is to name the main constitutional guarantees of the right of

disabled persons to education. The source of these guarantees is the Charter of

Fundamental Rights and Freedoms with regard to the Constitutional Court’s practice. The

thesis also considers the guarantees emerging from international human rights

conventions of which the Czech Republic is a signatory, including the European Court of

Human Rights case law. The constitutional guarantees could be organized into these

clusters: availability, accessibility, acceptability and adaptability of education, emphasis

on the child’s best interest and judicial review of education-related decision-making.

Moreover the thesis deals with Czech regulation and its dynamic evolution, which

was triggered especially by the decision the European Court of Human Rights in the case

D.H. and others v. Czech Republic. The current education of disabled persons regulation

on elementary level is contained mainly in The Education Act and its implementing

regulations. The theses assesses the regulation through the optics of the aforementioned

constitutional guarantees of the rights of disabled person to education.
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Přílohy

Příloha č. 1: Odpověď NÚV na žádost o informace, č.j. 275-2017/NUV, ze dne

15. března 2017.
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