**Posudek vedoucí práce na diplomovou práci**
**Ústavněprávní záruky práva na přístup ke vzdělání se zaměřením na osoby se**
**zdravotním postižením**
**Autorka diplomové práce: Laura Haiselová**

Autorka v diplomové práci zpracovává problematiku, která dosud stojí stranou ústavně právního výzkumu, a to především z hlediska spojení práva na vzdělání a postavením osob se zdravotním postižením. Přitom se jedná o bytostně důležitou problematiku, kdy se záruky lidských práv vztahují k esenciálním podmínkám života člověka, který je navíc z podstaty svého postavení v řadě případů limitován při domáhání se ochrany svých práv. Z hlediska materiálního se pak ústavněprávní záruky práva na přístup na vzdělání osob se zdravotním postižením týkají základních hodnot lidských práv, jako je lidská důstojnost či právo na život.

U nás se problematika postavení osob se zdravotním postižením výrazně projevila především ve vztahu k omezování způsobilosti k právním úkonům soudem, kdy řízení o omezení způsobilosti osob trpících duševní chorobou se stala i předmětem přezkumu Ústavním soudem. Ústavní soud poukázal na to, že se jedná o řízení, v němž zákonodárce učinil tyto osoby "objektem" práva, neboť měl za to, že jde o věci, v nichž je přítomen silný veřejný zájem. Zároveň Ústavní soud zdůraznil, že tento veřejný zájem nemůže vždy a zcela, jaksí automaticky, převážit nad zájmem jednotlivce a zbavit jej základních práv. Jinak řečeno, samotná skutečnost, že osoba trpí duševní poruchou, totiž ještě není důvodem pro omezení její způsobilosti k právním úkonům, resp. - vyjádřeno jazykem základních práv - k omezení jejích základních práv (práva na právní osobnost a na lidskou důstojnost), ale musí být vždy konkrétně uvedeno, koho, resp. co ohrožuje plná způsobilost k právním úkonům (zachování právní osobnosti) osoby omezované, a dále je třeba odůvodnit, proč nelze situaci řešit mírnějšími prostředky.

Uvádím zde tyto závěry Ústavního soudu z toho důvodu, že jsou výstižné i pro přístup v dalších oblastech postavení osob se zdravotním postižením, včetně práva na přístup ke vzdělání: reflektují komplikovanou tenzi mezi pojetím vycházejícím z dlouhodobého přístupu ovlivněného také zažitými předsudky a novým, otevřeným přístupem směřujícím k sociálnímu a právnímu začlenění těchto osob. Právě tato okolnost má velký vliv na problematiku a aplikaci ústavněprávních záruk práva na přístup ke vzdělání se zaměřením na osoby se zdravotním postižením. Tento fakt se projevuje jak při interpretaci, tak i aplikaci právní úpravy.

Autorce se v diplomové práci podařilo tyto důležité otázky otevřít, a to na základě precizní analýzy ústavněprávních a mezinárodních záruk, vývoje právní úpravy a její stávající podoby, včetně charakteristiky obsahu jednotlivých pojmů. Současný stav realizace práva na přístup ke vzdělání osob se zdravotním postižením autorka hodnotí v části věnované realizaci ústavněprávních požadavků, a to jak na úrovni zákonné, tak i prováděcí úpravě. Diplomantce se nadto podařilo tuto výrazně mezioborovou problematiku pojmout konzistentně, kdy nevynechává výchozí lékařská a sociální hlediska tématu avšak práci koncentruje na ústavněprávní východiska, resp. principy ochrany lidských práv.

Diplomová práce je velmi zdařilou analýzou stavu, možností a problémů osob se zdravotním postižením v ČR, a to analýzou, která v sobě spojuje jak objektivitu autorky, tak její angažovanost. Podle mého názoru představuje práce navíc svou podstatou základ pro výzkum

nového přístupu spočívající v právním pojetí osob se zdravotním postižením ve smyslu posunu jejich pojetí od objektů práva na rovnoprávné, resp. svéprávné subjekty.

K ústní obhajobě navrhuji dvě témata:

1) Zhodnocení současného způsobu rozhodování o podpůrných opatřeních či zařazení do oddělených vzdělávacích jednotek osob se zvláštními vzdělávacími potřebami. Dále otázku vhodnosti pravidelného přezkumu tohoto rozhodnutí a to jak z hlediska případných změn u dotčené osoby, tak navazujícího studijního plánu, který by umožnil těmto osobám získat reálně využitelné vzdělání.

2) Příklad nějakého zahraničního modelu realizace přístupu práva na vzdělání osob se zdravotním postižením, který diplomantka považuje za inspirativní.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.